26/04/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatorio Inicial

Ao analisar o passivo observa-se um acréscimo

conforme citado na análise do ativo.

A empresa apresentou um aumento de 157% entre

2022 e 2023 especificadamente na conta

“Empréstimo e Financiamentos” que representou

64,8% do Total do Passivo, respectivamente R$ 6

milhões ao final do período. Em relação a esta

mesma rubrica a Longo Prazo, demonstrou uma baixa

de 37% no mesmo período. Juntas estas rubricas

representam 120,2% do passivo total.

Patrimônio Líquido: O patrimônio líquido da Empresa

apresentou um saldo negativo em todos os períodos,

sendo acumulado de 2019 a 2023 um PL negativo de

R$ 4,9 milhões. Nota-se um aumento considerável no

saldo negativo a partir de 2022.

Ainda sobre o Patrimônio Líquido, da empresa Ceit,

conforme as demonstrações recebidas de 2023 existe

uma diferença de R$ 343 mil, entre o Ativo e o

Passivo, apresentado em relatório a parte pela

empresa. podendo ser identificado no Balanço na

conta “Ajustes de Exercícios Anteriores”.

www.valorconsultores.com.br

BALANÇO PATRIMONIAL 2019 AV 2020 AV 2021 AV 2022 AV 2023 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 129.669 1,5% 28.093 0,2% 9.497 0,1% 105.846 1,2% 515.527 5,6% 387,1%

Empréstimos e Financiamentos 3.018.562 35,4% 2.122.533 18,7% 4.135.431 30,3% 2.332.744 25,9% 6.005.535 64,8% 157,4%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 525.945 6,2% 858.397 7,6% 637.627 4,7% 835.077 9,3% 768.048 8,3% -8,0%

Obrigações Tributárias 110.296 1,3% 61.556 0,5% 56.433 0,4% 100.393 1,1% 64.046 0,7% -36,2%

Parcelamentos  Tributários 0 0,0% 164.686 1,5% 427.894 3,1% 1.041.156 11,6% 598.217 6,5% -42,5%

Outras Obrigações 7.051 0,1% 3.737 0,0% 58.436 0,4% 0 0,0% 205.832 2,2% 0,0%

Adiantamento de Clientes 0 0,0% 0 0,0% 123.597 0,9% 1.156.369 12,8% 172.234 1,9% -85,1%

Total do Passivo Circulante 3.791.522 44,5% 3.239.002 28,6% 5.448.915 40,0% 5.571.585 61,9% 8.329.438 89,8% 49,5%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Empréstimos e Financiamentos LP 5.635.872 66,2% 8.135.511 71,7% 7.786.428 57,1% 6.173.795 68,5% 3.871.769 41,8% -37,3%

 Parcelamentos Tributários LP 0 0,0% 504.435 4,4% 1.303.036 9,6% 1.080.599 12,0% 1.988.340 21,4% 84,0%

 Consórcios 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Receitas Diferidas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 5.635.872 66,2% 8.639.946 76,2% 9.089.464 66,7% 7.254.395 80,5% 5.860.109 63,2% -19,2%

Patrimônio Líquido

Capital Subscrito 502.022 5,9% 502.022 4,4% 502.022 3,7% 502.022 5,6% 502.022 5,4% 0,0%

Reserva de Lucros 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -1.351.711 -15,9% -1.003.346 -8,8% -1.373.217 -10,1% -4.285.524 -47,6% -5.039.772 -54,3% 17,6%

Lucros/Prejuízo do Exercício -25.127 -0,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Distribuição de Lucros no Exercício 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% -343.118 -3,7% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -910.086 -10,7% -536.594 -4,7% -906.465 -6,6% -3.818.772 -42,4% -4.916.138 -53,0% 28,7%

TOTAL DO PASSIVO 8.517.308 100,0% 11.342.354 100,0% 13.631.914 100,0% 9.007.207 100,0% 9.273.408 100,0% 3,0%

28

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXSY V2F8Q Y37PC AV2VR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000739-61.2024.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 89.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
26/04/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatorio Inicial

Os valores de Contas a Receber com vencimentos

a curto prazo, está composto principalmente por